[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
 КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛТАСИНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

     «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАЛТАЧ РАЙОН БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» МУНИЦИПАЛЬ
КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

      Ленина ул., д. 63; п.г.т. Балтаси, 422250                                         Ленин ур., 63 нчы йорт, Балтач бистәсе, 422250
Тел.: (84368) 2-54-31, факс: 2-61-13. E-mail: roo_baltasi@rambler.ru, www.baltasi.tatarstan.ru
ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК
                         От 08.11. 2018                          пгт Балтаси                                     № 726
 О  проведении районного конкурса родительских комитетов
 В целях  реализации положений Стратегии развития воспитания
в Российской Федерации на период до 2025 года и Стратегии развития воспитания обучающихся в  Республике Татарстан на 2015-2025 годы , на основании приказа МО и Н РТ  « Об утверждении положения республиканского конкурса родительских комитетов «Секреты дружного класса» и на основании Плана мероприятий МКУ «Управление образования БРИК» на 2018-2019 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о районном конкурсе родительских комитетов «Секреты дружного класса». Приложение №1.

2. Ответственным за проведение районного конкурса родительских комитетов назначить методиста МКУ «Управление образования» Гаязову Р.С..
3. Руководителям   общеобразовательных организаций  обеспечить организацию школьного этапа  конкурса в соответствии с положением.
4.  Утвердить состав жюри:
-Абдуллин И.Р..-заместитель начальника управления образования -председатель жюри;

-Гаязова Р.С.-методист по воспитательной работе-член жюри;

-Низамиева Р.Н.-руководитель РМО ЗДВР;

-Нуриева А.И.-председатель районного Совета родителей;

-Такиева А.И.-методист МБУ «ЦВР»

5. Провести муниципального этапа республиканского конкурса родительских комитетов «Секреты дружного класса»  :

-22 ноября 2018 г. в СДК с. Тюнтерь-родительские комитеты МБОУ «Ципьинской СОШ», МБОУ «Кугунурской СОШ», МБОУ «Пижмаринской ООШ», МБОУ «Средне-Кушкетской СОШ», МБОУ «Тюнтерской СОШ», МБОУ «Мало-Лызинской СОШ», МБОУ «Соснинской ООШ»,  МБОУ «Арборской ООШ», МБОУ «Субашской ООШ», МБОУ «Шубанской ООШ». -21ноября 2018 г. в СДК С. Салаусь-родительские комитеты МБОУ «Балтасинской СОШ», МБОУ «Балтасинской гимназии», МБОУ «Нурминской СОШ», МБОУ «Карадуванской гимназии», МБОУ «Бурбашской СОШ», МБОУ «Салаусского многопрофильного лицея», МБОУ «Нуринерской СОШ», МБОУ «Янгуловской СОШ», МБОУ «Смаильской СОШ»,  МБОУ «Книнской ООШ», МБОУ «Шишинерской ООШ».

6. Открытие выставки 18.30 часов. Начало конкурса 19.00 часов.

7.   Директорам общеобразовательных организаций обеспечить участие победителей школьного конкурса родительских комитетов в муниципальном этапе.

8. Контроль над исполнением приказа  возложить на заместителя начальника по воспитательной работе  МКУ «Управление образования БРИК»   Абдуллина И.Р.
Начальник МКУ «Управление образования»

 Балтасинского районного
 исполнительного комитета»                                                     Закиева А.Ю.
Исп. Гаязова Р.С.

89274002348

Утверждено приказом

  МКУ «Управление образования  БРИК»

                                                                                 №726     от « 09  » ноября  2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О  РАЙОННОМ КОНКУРСЕ  РОДИТЕЛЬСКИХ КОМИТЕТОВ

«СЕКРЕТЫ ДРУЖНОГО КЛАССА»

1. Общие положения
         1.1  Конкурс родительских комитетов «Секреты дружного класса» (далее – Конкурс) проводится МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета».

         1.2. Конкурс направлен на:

· поддержку родительских и иных общественных объединений, содействующих воспитательной деятельности в образовательных организациях;

· содействие сохранению, укреплению и развитию культуры семейного воспитания детей на основе традиционных семейных духовно-нравственных ценностей;

· создание условий для расширения участия семьи в воспитательной деятельности организаций, а также в управлении ими;

· содействие повышению педагогической культуры родителей с участием образовательных и общественных организаций.

1.3. Цель Конкурса: выявление и популяризация лучших практик взаимодействия образовательных организаций и родительских комитетов в воспитании школьников.
 1.4. Задачи Конкурса:

1. выявление родительских комитетов, активно участвующих в соуправлении образовательной организацией;

2. стимулирование и поддержка родительских инициатив, популяризация взаимоотношений семьи и школы в воспитании обучающихся;

3. тиражирование лучших практик взаимодействия родительских общественных объединений и администраций образовательных организаций.

4. поиск новых педагогических идей по обновлению содержания воспитательных технологий.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие родительские комитеты 5-9 классов образовательных организаций Балтасинского района Республики Татарстан и общешкольные родительские комитеты.

В конкурсе не участвуют победители 2016-2017 учебного года.

3. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в три этапа:

- школьный (с 9 октября 2018 года по 15 ноября 2018 года),

- муниципальный (21 и 22  ноября 2018 года).
Заявки принимаются до 15 ноября 2018 г.
4.2.  Конкурсные задания школьного этапа включают:

4.2.1 Портфолио класса (0-5 баллов).

- фото учащихся с краткой характеристикой класса;

- достижения учащихся (в спорте, в творчестве, в учебе);

- фото родителей, структура родительского комитета;

- описание реализованных проектов;

- скриншоты страниц в сетевых сообществах и сайтах с размещенными материалами о реализованных родительским комитетом  мероприятиях.

Портфолио предоставляется в бумажном варианте (в виде папки), заверяется администрацией образовательного учреждения, может быть дополнен видеофильмом о работе родительского комитета.

4.2.2  Сценарий мероприятия (0-5 баллов), разработанный родительским комитетом.

4.2.3 Собственный интернет-ресурс  (0-3 балла) (веб-сайт, страничка на сайте школы, в сетевом сообществе и т.п.) в виде ссылки в заявке на участие. Оцениваются содержательность ресурса, его значимость для школьников и родителей, а также качество оформления.

4.2.5 Визитная карточка «Секреты дружного класса» (0-5 баллов). Оцениваются:

- творческая идея;

- артистизм;

- оригинальность;

- сплочённость.

Участники школьного этапа, набравшие наибольшую сумму баллов по результатам пяти конкурсов, проходят в муниципальный этап.

4.3. Конкурсные задания муниципального этапа включают:
4.3.1 Визитная карточка « Наш веселый дружный класс» Регламент выступления до 5 минут. В произвольной форме. (0-5 баллов)
4.3.3 Выставка «Секреты дружного класса». Включает в себя фотоальбом, стенгазеты, плакаты, совместные творческие проекты, портфолио и др.. (0-3 балла)
4.3.4.  Защита проекта «Взаимодействие семьи и школы: проблемы и пути решения» по одному из направлений (0-5 баллов):
- здоровый образ жизни;

- трудовое воспитание;

- профориентация;

-родительский контроль;

- гражданская активность;

- социализация обучающихся

Оцениваются:

- актуальность;

-практическая значимость;

-визуализация;

-творческое оформление;

-качество презентаций.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Конкурсант (родительский комитет), набравший наибольшее количество баллов по итогам школьного этапа, проходит в муниципальный этап Конкурса.

6.2. Всем участникам муниципального этапа Конкурса вручаются сертификаты участников.

6.3 Участники Финала  районного Конкурса объявляются лауреатами Конкурса и награждаются соответствующими дипломами и сертификатами.

 7. Заявка на участие в Конкурсе
Заявка направляется в  МКУ «Управление образования БРИК»  до «15» ноября 2018 года по форме на электронный адрес: g.rs2015 @ yandex.ru:

Заявка на участие в   районном конкурсе «Лучший родительский комитет»

1.     МОУ №_______________________________________
2.     Класс ________________________________________
3.     ФИО классного руководителя____________________
3.     Список родительского комитета___________________

4.     Список детей, если участвуют в Конкурсе__________
4.     Ссылка на интернет-ресурс класса____________________

 5.     Направление и название проекта_____________________

 6.     Необходимая площадь для выставки__________________

 7.     Фотографии выставки и родительского комитета_______

8.      Номер телефона ответственного лица_______

Указать:

Дата

Подпись участников
Подпись кл. рук.
Подпись директора МОУ

Печать